
Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

DETERMINAZIONE sett. Uff.TECNICO
Lavori Pubblici e Patrimonio

Numero 272 del 11-12-20
Reg.Gen.657

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: INTERVENTO DI RIPRISTINO AGIBILITA' BIBLIOTECA-PI=

NACOTECA  COMUNALE - FONDI LEGGE 145/2018 - LIQUI=
DAZIONE LAVORI E FORNITURE PREVISTE TRA LE SOMME A
DISPOSIZIONE PER OPERE PROVVISIONALI

----------------------------------------------------------------------

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

-Visto il Decreto del Dirigente della P.F. Beni e attività culturali n. 147 del 23 maggio
2019, assunto all'Ente con protocollo n. 8975 del 24/05/2019, avente ad oggetto " legge
regionale 30 dicembre 2018, n. 145 art. 1: interventi di adeguamento/miglioramento
sismico in musei, teatri, biblioteche, archivi e altri luoghi della cultura – ai sensi della
Scheda n. 1 di cui alla D.G.R: n. 382 del 01/04/2019 e relativa prenotazione di
impegno";
-Visto il Decreto del Dirigente della P.F. Beni e attività culturali n.222 del 18/07/2019
con cui è stato concesso il contributo per la realizzazione dell’intervento di “Ripristino
agibilità con interventi di miglioramento sismico Biblioteca/Pinacoteca” per un importo
complessivo pari a €. 420.750,00;
-Visto che il Comune di Cingoli ha provveduto alla sottoscrizione dell’Accordo con la
Regione Marche approvato con D.G.M. n. 33 del 15/02/2019 finalizzato a definire
impegni e modalità per la concessione e la erogazione del finanziamento per la
realizzazione dell'intervento;
-Richiamata la D.G.M. 114 del 01/07/2019 con cui è stato approvato l'Accordo ed è
stato demandato al RUP  l'avvio delle procedure necessarie alla realizzazione
dell'intervento;
-Visto che in seguito alle modifiche apportate dalla D.G.R. 1410 del 18/11/2019 alla
D.G.R. 530 del 08/05/2019, per quanto riguarda le modalità di erogazione dell'acconto
del finanziamento concesso, è stato redatto un addendum all’Accordo tra la Regione
Marche e il Comune;
-Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 203 del 06/12/2019 di
approvazione del progetto di “Ripristino agibilità con interventi di miglioramento
sismico Biblioteca/Pinacoteca per l'importo complessivo di €.420.750,00;
-Visto che ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 il ruolo di RUP viene svolto
dall'Arch Manuela Giannobi, in qualita di responsabile del V settore LL.PP.;
-Visto che con determinazione n. 169 del 08/09/2020 la realizzazione dei lavori è stata
affidata alla ditta MAR.SAL. RESTAURI srl con sede in via Comunale Pisani, 260 -
Napoli (NA) - P.IVA 05748201216, che ha offerto il ribasso del 30,64% sull'importo a
base di gara;
-Visto che in data 07/10/2020 è stato redatto il verbale di consegna parziale dei lavori
per avviare con urgenza gli interventi da eseguire sui prospetti e sugli ambienti interni
già sgomberati;
-Visto che è risultato necessario procedere allo sgombero dei restanti locali interessati
dai lavori e delimitare alcuni spazi per la protezione in loco dei beni, che se pur non di
DETERMINE UFF.LAVORI PUBBLICI n. 272 del 11-12-2020 -pag. 1- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

particolare valore, devono essere correttamente e conservati e protetti da eventuali
danni che potrebbero verificarsi nel corso dei lavori;
Vista la determinazione n.215 del 23/10/2020 con cui sono stati affidati la fornitura e la
posa in opera di pannelli in legno e materiale da ferramenta per la realizzazione delle
opere provvisionali descritte per una somma complessiva pari a €. 1.915,66 + IVA, di
cui €. 965,66 per la fornitura di materiale ed €.950,00 per la posa in opera;
-Visto che le ditte affidatarie sono le seguenti:
1) ditta PESARESI ARDUINO & C. s.n.c. (P.IVA 00361100431) con sede a Cingoli, in
Borgo San Lorenzo, 33 per la fornitura del materiale;

2) ditta LATINI GIANNI (C.F. LTNGNN60H24C704X) con sede in loc. s. Obrizio,
n.53 a Cingoli per la posa in opera;

-Acquisito il Codice Identificativo Gara in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 3
della Legge 13/08/2010 n. 136, relativamente all’obbligo di tracciabilità dei flussi
finanziari CIG Z832F28D1A per la fornitura;
-Acquisito il Codice Identificativo Gara in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 3
della Legge 13/08/2010 n. 136, relativamente all’obbligo di tracciabilità dei flussi
finanziari CIG ZDD2F28CD9 per i lavori;
-Tenuto conto che in attuazione del decreto legislativo del 29/12/2011 n. 229 -
Indicazione del Codice Unico di Progetto (CUP)” è stato acquisito il seguente codice
CUP: J64B18000020001;
-Visto che la somma complessiva pari a euro 2.337,10 è disponibile tra le somme a
disposizione del progetto approvato con D.G.M. 203 del 06/12/2019;
-Visto che con è stata impegnata al Cap.2840  per l'annualità 2019 la somma di euro
65.000,00 (imp. 534/2019 e per l'annualità 2020 la somma di euro 150.000,00 (imp.
414/2020) e che con determinazione n. 154 del 31/07/2020 si è già stabilito di
impegnare al medesimo capitolo la somma residua di euro 205.750,00 sul bilancio
2021;
-Visto che le ditte affidatarie hanno regolamente eseguito il lavoro e la fornitura affidati
e hanno presentato le rispettive fatture elettroniche nei limiti di spesa assegnati;
-Viste in particolare le fatture n. 35 del 31/10/2020 di importo pari a €.600,29 e n.36 del
30/11/2020 di €. 576,47 della ditta PESARESI ARDUINO e le fatture n.12 del
13/11/2020 di €. 350,00 e n. 14 del 02/12/2020 di importo pari a €. 325,00 della
LATINI GIANNI;
-Verificata la regolarità contributiva e previdenziale della ditta PESARESI ARDUINO
& C. s.n.c. mediante acquisizione del DURC in corso di validità prot.
INAIL_22594263, rilasciato in data 14/09/2020, valido fino al 12/01/2021;
-Verificata la regolarità contributiva e previdenziale della ditta LATINI GIANNI,
mediante acquisizione del DURC in corso di validità prot. INAIL_22901082, rilasciato
in data 07/10/2020, valido fino al 04/02/2021;
-Visto il certificato di pagamento sottoscritto dal RUP e visto perciò che si può
procedere al pagamento delle suddette fatture per un importo complessivo di €.1.851,76
con imputazione al cap. 2840 - imp.414/2020 che presente sufficiente disponibilità
economica;
VISTI:
DETERMINE UFF.LAVORI PUBBLICI n. 272 del 11-12-2020 -pag. 2- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

il DECRETO LEGISLATIVO 18 agosto 2000, n. 267 Testo Unico delle

leggi sull'ordinamento degli enti locali.;
il Codice dei contratti pubblici D.Lgs. 50/2016 e successive modifiche e

integrazioni;
il Regolamento di esecuzione del Codice dei contratti pubblici D.P.R. 207/2010;

Accertata la propria competenza, ai sensi dell’Art. 26, comma 4, dello Statuto
comunale;

Visti:
la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante "Nuove norme in materia di procedimento

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi";
il D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118, recante “Disposizioni in materia di

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni,
degli enti locali e dei loro organismi";
il Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con

decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
l'art. 184 del D.Lgs. 267/2000 "Liquidazione spesa";

l'art. 3 della legge 136/2010 in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari;

il decreto legislativo n. 50/2016 recante Codice dei contratti pubblici;

il Decreto Legge 76/2020;

lo Statuto Comunale, il Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi e il
Regolamento di contabilità comunale;

D E T E R M I N A

1) DI AUTORIZZARE la liquidazione della fattura n.35 del 31/10/2020 di importo pari
a €.600,29 e n.36 del 30/11/2020 di €. 576,47 della ditta PESARESI ARDUINO
relativa alle forniture descritte in premessa regolamente eseguite;
2) DI AUTORIZZARE la liquidazione  e le fatture n.12 del 13/11/2020 di €. 350,00 e n.
14 del 02/12/2020 di importo pari a €. 325,00 della LATINI GIANNI relative ai lavori
provvisionali descritti in premessa regolamente eseguiti;
3) DI IMPUTARE la spesa complessiva al cap. 2840 Impegno n. 414/2020, e di
liquidare, ai sensi dell’art. 8 comma 4 lett. b) del D.L. 16 luglio 2020, n. 76 la somma
totale di € 1.851,76;
4) DI DARE ATTO che il codice CUP attribuito al progetto è: J64B18000020001; -
il codice CIG attribuito ai lavori è ZDD2F28CD9 e il CIG attribuito alla fornitura è
Z832F28D1A;
5) DI DARE ATTO che il ruolo di responsabile del procedimento è svolto dalla data
del 01/08/2020 dall'arch. Manuela Giannobi, nominata Responsabile dell’Ufficio
LL.PP. del Comune di Cingoli con decreto sindacale n.8 del 31/07/2020;
6) DI DICHIARARE che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai
sensi dell’art. 7 comma 1 e 2 e artt. 23, comma 1, lettera b) del D. Lgs n. 33 del 14
marzo 2013;
7) DI TRASMETTERE la presente determinazione al Servizio Ragioneria al fine
dell’assolvimento degli obblighi di  competenza ;

DETERMINE UFF.LAVORI PUBBLICI n. 272 del 11-12-2020 -pag. 3- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

8) DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Responsabile dell’Area
Amministrativa per la pubblicazione e raccolta all’Albo Pretorio del Comune di
Cingoli;

Il Responsabile del V settore
Ufficio LL.PP. e Patrimonio
Arch. Manuela Giannobi

DETERMINE UFF.LAVORI PUBBLICI n. 272 del 11-12-2020 -pag. 4- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

PUBBLICAZIONE AI SENSI DELL'ART.46 DELLO STATUTO COMUNALE

Il presente atto é stato pubblicato all'Albo Pretorio per dieci
giorni ed é stato depositato,in copia, presso la segreteria comunale.

Cingoli.........
IL SEGRETARIO COMUNALE
Dr.ssa Stella SABBATINI

DETERMINE UFF.LAVORI PUBBLICI n. 272 del 11-12-2020 -pag. 5- COMUNE DI CINGOLI


